P.L. 269/18 - Autógrafo n.º 50/19 - Proc. n.º 6.226/18 - CMV
P.L. 269/18 - Autógrafo n.º 50/19 - Proc. n.º 6.226/18 - CMV
fl. 02

LEI Nº

Dispõe sobre a liberação de entrada de animais de estimação de pequeno porte em hospitais no município de Valinhos para visitas a pacientes internados e dá outras providências.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica permitido aos hospitais autorizar a entrada de animais de pequeno porte para visitas de pacientes internados no âmbito do Município.

Art. 2º. Os animais de estimação para visita deverão estar com a vacinação em dia e higienizados com laudo veterinário atestando a boa condição do animal.

§ 1º. A entrada do animal dependerá de autorização da comissão de infectologia do hospital.

§ 2º. Os animais deverão estar em recipiente ou caixa adequada. No caso de cães e gatos, devem estar em guias presas por coleiras e, se necessário, com enforcador e focinheira.

Art. 3º. Os hospitais criarão normas e procedimentos próprios para organizar o tempo e o local de permanência dos animais para a visitação dos pacientes internados.

§ 1º. A presença do animal se dará mediante a solicitação e autorização do médico responsável pelo paciente.

§ 2º. As visitas dos animais terão que ser agendadas previamente na administração do hospital respeitando a solicitação do médico e critérios estabelecidos por cada instituição.

§3º. O local de encontro do paciente com o animal ficará a critério do médico e administração do hospital.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Valinhos,

aos 02 de abril de 2019.

Dalva Dias da Silva Berto

Presidente

Israel Scupenaro

1.º Secretário

César Rocha Andrade da Silva

2.º Secretário